

VERBALE N. 8 del 29/11/2012

Il giorno **29 novembre** alle **ore 17,30** nei locali dell'Ist. Comprensivo Giovanni XXIII, si è riunito il Consiglio di Istituto con il seguente o.d.g.:

1. Elezioni del Presidente del Consiglio d'Istituto;
2. Nomina del Vice Presidente;
3. Elezioni della Giunta;
4. Nomina del Segretario da parte del Presidente eletto;
5. Variazioni al programma annuale 2012;
6. Integrazione al Regolamento d'Istituto: "Organo di Garanzia d'Istituto"
7. Adozione POF;
8. Ratifica viaggi istruzione;
9. Varie ed eventuali.

Sono presenti il Dirigente Scolastico e i signori: Anfuso, Baldi, Beni, Bizzarri, Ciabattini, Ciantini, Ermini, Galilei, Marini, Morbidelli, Palazzini, Parolai, Perferi, Poccetti, Stoppielli, Sisi, Tigli.

Risulta assente la signora Simoni.

Dopo una breve presentazione dei singoli membri del Consiglio recentemente rinnovato, il Dirigente Scolastico apre l'incontro illustrando le funzioni di tale organo collegiale.

Punto n.1 all'o.d.g.: Elezioni del Presidente del Consiglio d'Istituto

Si procede alla votazione. Viene eletta la signora Simoni Alessandra quale Presidente del Consiglio d'Istituto con i seguenti voti:

Simoni Alessandra	Voti 17
Baldi Cristina	Voti 1

Delibera n°27

Punto n.2 all'o.d.g.: Nomina del Vice Presidente

Il Consiglio nomina all'unanimità Vice Presidente il signor Ciabattini Emanuele.

Delibera n°28.

Punto n. 3 all'o.d.g.: Elezioni della Giunta

Si hanno le votazioni per la configurazione della Giunta che, in base allo scrutinio dei voti, risulta composta dai signori: Bizzarri Paolo, Marini Chiara, Poccetti Fernando e Stoppielli Fidalma.

GENITORI	DOCENTI	ATA
Baldi Cristina voti 2	Perferi Chiara voti 1	Morbidelli Rossana voti 4
Bizzarri Paolo voti 12	Poccetti Fernando voti 12	Steppielli Fidalma voti 12
Ciabattini Emanuele voti 1	Sisi Luigi voti 3	
Ermini voti 3		
Marini Chiara voti 13		
Parolai Simone voti 3		

Delibera n°29.

Punto n.4 all'o.d.g.: Nomina del Segretario da parte del Presidente eletto
Viene nominato all'unanimità Sisi Luigi in qualità di Segretario.

Delibera n°30.

Punto n.5 all'o.d.g.: Variazioni al programma annuale 2012

Interviene la DSGA Loredana Musca la quale rende note le proposte del Dirigente Scolastico, nota prot. 5076/C14, in merito alle variazioni al Programma Annuale 2012, delle quali si allega un prospetto.

VISTO Il programma annuale per l'esercizio finanziario 2012, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 3 nella seduta del 13.02.2012;

VISTO l'art. 6 del DI 44/01, ai sensi del quale il C.d.I. è competente ad approvare le variazioni al P.A. che si dovessero rendere nel corso dell'e.f. su proposta della giunta esecutiva o del Dirigente;

Il Consiglio di istituto delibera all'unanimità le seguenti variazioni al Programma Annuale 2012

- ✓ Variazione in aumento della dotazione finanziaria MIUR per un importo di € 3.436,01 relativi alle spese di funzionamento didattico e.f. 2012 da inserire nell'attività – A01 per un importo di € 2.000,00 e nell'attività- A02 per l'importo residuo;
- ✓ Variazione in aumento della dotazione ordinaria di € 11.474,48 per le spese sostenute a novembre per le supplenze brevi e saltuarie da inserire nell'attività A03;
- ✓ Variazione in aumento di € 40,00 relativi ai contributi versati dai genitori per il POF da inserire nel Progetto P07 – Laboratori a scuola:
- ✓ Variazione in aumento di € 288,00 relativi ai contributi versati per l'assicurazione infortuni a.s. 2012/13 da inserire in A02 per un importo di €

68,00 e per le visite di istruzione per un importo di € 220,00 da inserire nel Progetto P06 – Visite di istruzione

- ✓ Variazione tra voci per il contributo della banca cassiera da 5.4 (altri vincolati) a 5.3 (altri non vincolati) e variazione in aumento dei contributi da privati per un importo di € 3.500,00 relativi al progetto Diario di istituto a.s. 2012/2013 da inserire nel Progetto P07 – Laboratori a scuola:
- ✓ Variazione in aumento di € 12,33 relativi agli interessi bancari eccedenti il budget programmato da inserire nell'attività A02

ENTRATE				SPESE			
Previsione approvata		Variazioni	Previsione	Previsione approvata		Variazioni	Previsione
2.1	142.562,48	3.436,01	145.998,49	A01	22.983,49	2.000,00	24.983,49
				A02	20.289,18	1.436,01	21.725,19
	145.998,49	11.474,48	157.472,97	A03	132.111,98	11.474,48	143.586,46
5.1	11.410,00	40,00	11.450,00	P07	28.492,35	40,00	28.532,35
5.2	32.604,06	288,00	32.892,06	A02	21.725,19	68,00	21.793,19
				P06	22.649,10	220,00	22.869,10
5.3	210,00	1.800,00	2.010,00				
5.4	2.000,00	-1.800,00	200,00				
5.4	200,00	3.500,00	3.700,00	P07	28.532,35	3.500,00	32.032,35
7.1	140,59	12,33	152,92	A02	21.793,19	12,33	21.805,52
Totale variazioni		18.750,82		Totale variazioni		18.750,82	

Delibera n°31.

La stessa Musca dà una definizione di M.O.F, F.I.S, P.O.F affinché tutti i presenti possano conoscerne le caratteristiche; continua poi informando che non abbiamo ancora notizie precise riguardo l'ammontare dei fondi per l'Offerta Formativa sia da parte del Comune, sia da parte del Ministero. Al momento sappiamo solo che i finanziamenti statali avranno sicuramente una decurtazione rispetto agli anni passati. Quanto al nostro Istituto, l'unico dato sicuro è quello relativo al Contributo Volontario dei Genitori che ammonta a circa 11.000,00 euro. A tal proposito interviene il signor Bizzarri che, raccogliendo le richieste di altri genitori, chiede di poter avere una rendicontazione in merito alla destinazione di tali contributi nei vari ordini di scuola. Il Dirigente Scolastico risponde che ci sarà modo di poterne riparlare, anche se va tenuto comunque presente l'Istituto nella sua globalità e prioritario è, caso mai, verificare se l'impiego dei fondi rispecchia o meno l'indirizzo e gli obiettivi dell'Istituto.

Punto n.6 all'o.d.g.: Integrazione al Regolamento d'Istituto: "Organo di Garanzia d'Istituto"

Si prevede l'individuazione di due genitori quali membri, insieme al Dirigente e al docente già nominato, dell'Organo di Garanzia d'Istituto, il quale ha il compito di esprimersi in caso di eventuali contestazioni da parte delle famiglie su sanzioni

disciplinari decise dai Consigli di Classe. Si individuano dunque i signori Baldi Cristina e Parolai Simone; come riserva (se i due fossero assenti) i signori Marini Chiara e Palazzini Cristiano. Il Consiglio delibera all'unanimità

Delibera n°32.

Punti n.7 e 8 all'o.d.g.: Adozione del P.O.F e Ratifica dei viaggi d'istruzione)

Il Dirigente, alla luce di quanto sopra accennato in relazione alla mancanza di dati amministrativi certi, comunica che saranno trattati specificatamente in una prossima riunione del Consiglio d'Istituto, il quale sarà di nuovo convocato entro breve tempo. Riguardo i viaggi d'istruzione, dato che ad oggi sono giunte solo alcune schede compilate, il Consiglio è concorde nel concedere ai docenti un po' più di tempo, comunque entro il prossimo incontro. Il Dirigente puntualizza che oltre i termini potranno essere approvati viaggi solo in casi eccezionali e solo se si tratta di occasioni veramente importanti da un punto di vista didattico. Sempre riguardo questo tema, il prof. Sisi aggiunge che alcune uscite fanno parte dei progetti e che quindi sono implicitamente contenute nel POF. Sisi informa inoltre che generalmente i viaggi d'istruzione vengono effettuati nell'arco dell'orario scolastico o comunque di un giorno; fa eccezione quello previsto per le terze classi della Secondaria che solitamente prevede la durata di due giorni. I genitori degli alunni delle terze sono stati invitati ad esprimersi in merito: l'85% è propenso ad autorizzare un pernottamento fuori casa ed è disposto a spendere un massimo di 200 euro.

Punto 9 all'o.d.g.: Varie ed eventuali

Vi è una comunicazione del Dirigente il quale rende noto che la “Fondazione Monnalisa onlus” ha raccolto la somma di 2.500 euro per il finanziamento dell'Offerta Formativa del nostro Istituto. La stessa Fondazione, in collaborazione con “Strasicura”, ha organizzato per il 12 dicembre una manifestazione a Terranuova durante la quale verrà simulato un incidente stradale; all'evento assisteranno gli alunni, i quali avranno la possibilità di acquistare gadget sulla 'sicurezza stradale'; il ricavato, nella misura del 75%, sarà devoluto alla nostra scuola e verrà in parte utilizzato per ridurre i costi per il conseguimento del patentino e in parte per il P.O.F. Terminato questo argomento, i genitori chiedono informazioni sul rinnovo della “Commissione Mensa”; il Dirigente risponde che la prima riunione è stata fissata per il 6 dicembre.

Non avendo altro da discutere, la seduta è sciolta alle ore 19.20.

Segretaria
Beni Simona

Il Presidente
Riboletti Alberto
